
 

 

Rollen som facilitator ved brug af et maker kit 
- Praktisk vejledning 

Introduktion til vejledningen 
Denne vejledning tilbyder gode råd til at udfylde rollen som facilitator ved brugen af et maker-kit. Formålet 

med vejledningen er at bidrage med gode råd til at udfylde rollen som facilitator i en maker-aktivitet. Målet 

er, at du som fagprofessionel får kendskab til, hvordan du kan inddrage et maker-kit på en måde, som 

understøtter making-tilgangen. 

Målgruppe for vejledningen 
Bibliotekarer, lærere og pædagogisk personale i grundskolen 

Generelt om brugen af et maker kit 
I brugen af maker kits er det essentielt, at der er fokus på de kreative, eksperimenterende og åbne 

læreprocesser. Det fordrer bl.a. eksperimenter, social interaktion og fælles konstruktion i aktiviteterne. 

Men frem for alt drejer making sig om at lære og skabe gennem leg.  

Det er derfor afgørende, at rammerne og aktiviteten tilbyder mulighed for, at de deltagende kan udfolde 

deres kreativitet i uformelle rammer, hvor der er plads til mange forskellige løsninger, produktioner og 

fremgangsmåder.  

Deltagerrolle 
I forhold til de deltagendes rolle i en maker-aktivitet er der tegn og handlinger blandt de deltagende, som 

facilitatoren kan kigge efter med henblik på at se, om aktiviteten udfolder sig hensigtsmæssigt:  

- Engagement hos deltagerne 

- Initiativ og intentioner fra deltagerne 

- Socialisering blandt deltagerne 

Rollen som facilitator 
I rollen som facilitator i en maker-aktivitet er det vigtigt, at du støtter de deltagendes læreproces og deres 

mulighed for at udfolde sig kreativt, procesorienteret og eksperimenterende. Du skal ikke indtage en 

styrende rolle, hvor kommunikationen hovedsageligt går fra dig til de deltagende. Du skal derimod indtage 

en vejledende rolle, hvor de deltagendes bidrag og aktiviteter sættes i centrum.  

Det er essentielt, at du som facilitator tilbyder vejledning og indgår i aktiviteten på de deltagendes 

præmisser. Som facilitator har du det overordnede ansvar i forhold til rammesætning af aktiviteten, men 

under aktiviteten er det afgørende, at du giver plads til deltagerne og udelukkende indtager en vejledende 

rolle, hvor du støtter deltagernes processer.  

 

 

 

 

 



 

 

Praktiske råd 

Opstart 
 

Byd velkommen og husk at være imødekommende  
 

Indled med en kort præsentation af dig selv og aktiviteten  
 

Sørg for at forventningsafstemme både din rolle og de deltagendes rolle i aktiviteten 
 

Introducér de deltagende til maker-kittet og dets materialer 
 
Opmuntr de deltagende til at eksperimentere og understreg, at der ikke kan laves fejl. Alle tiltag og 
produktioner er relevante. 
 

 
Under aktiviteten 

Udvis interesse og spørg ind til de deltagendes aktiviteter 
 

Hvis de deltagende går i stå og har behov for hjælp, er det vigtigt, at du kun støtter processen, så de kan 
komme videre - spørg fx. ind til deres ideer/udfordringer, opfordr til at søge inspiration hos andre og 
præsenter evt. nye materialer. Undgå at give løsninger 
 

Vis entusiasme i forhold til de deltagendes idéer og støt dem i at afprøve deres idéer 
 

Opmuntr de deltagende til at dele erfaringer og idéer med hinanden 
 

Indgå i aktiviteten på de deltagendes præmisser: Der er potentielt mange måder at arbejde med et 
maker kit, så lad de deltagende forfølge deres egne idéer  
 

Lav evt. et ophold midt i aktiviteten og udvælg nogle deltagere til helt kort at vise og fortælle om deres 
idé og plan. 
 

Perspektivér mellem de deltagendes aktiviteter (italesæt fx sammenfald og forskelligheder mellem idéer 
og eksperimenter)   
 

 
Afrunding 

Brug 5-15 min. på at samle mundtligt op på aktiviteten.  
Du kan fx stille åbne procesorienterede spørgsmål som: Hvad var det bedste ved aktiviteten? Hvilke 
udfordringer mødte I? Hvordan løste I dem? 
Tip: Tag en præsentationsrunde hvor alle deltagerne får lov til at præsentere deres ”resultat”. Husk at 
gøre opmærksom på, at ”resultatet” ikke er det vigtigste, men derimod processen. Lad deltagerne 
fortælle om deres udfordringer, og hvordan de løste dem. Gå forrest og opfordr alle til at klappe af 
hinanden. 

Kilde: Facilitation Field Guide 

Dokumentet er lavet i forbindelse med projektet ”Læring gennem leg – hvordan kan making styrke og udvikle samarbejdet mellem folkeskoler og 
folkebiblioteker?” og er støttet af Slots- og Kulturstyrelsens udviklingspulje for folkebiblioteker og pædagogiske læringscentre. 

 


